
  
  

 

 

 

PORTARIA N° 420/2024/MPC/PA 
 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/606004; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º MANDAR AVERBAR, em favor da servidora JÉSSICA EVELYN RAMOS 
DOS SANTOS CHAVES, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – 
Especialidade: Administração, matrícula nº 200301, o tempo líquido de 1.859 
(um mil, oitocentos e cinquenta e nove) dias, correspondentes a 05 (cinco) 
anos e 01 (um) mês e 04 (quatro) dias de efetivo exercício no serviço público, 
para fins previdenciários. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 30 de julho de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
2
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
A
7
3
6
9
1
F
2
1
D
9
C
1
7
2
.
E
8
7
5
0
0
1
F
9
9
D
8
C
1
E
D
.
1
A
2
B
1
D
6
3
6
A
E
A
E
A
C
3
.
A
3
2
B
D
3
A
A
E
9
A
7
4
8
C
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/606004  Anexo/Sequencial: 17 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F5B629C.002B.C5C.58501704177C416CF3 



diário oficial Nº 35.910  79Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 418/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/915452;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 
matrícula 200199, para participar do IX ENCONTRO NACIONAL DOS 
TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado de 11 a 14 de novembro de 2024, 
de forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (10 a 15/11/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 30 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1103477
PORTARIA N° 419/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/913656;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula 200073, 
para assessorar o Procurador de Contas, Dr Stanley Botti Fernandes no 7º 
CONGRESSO NACIONAL DOS AUDITORES DE CONTROLE EXTERNO DOS 
TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL, a ser realizado de 27 a 30 de agosto 
de 2024, de forma presencial, em Goiânia/GO, 4,5 (quatro e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (27 a 31/08/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 30 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1103479

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 417/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/908419;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor GABRIEL PONTES DOS SANTOS, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200227, 10 (dez) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2023 a 10/01/2024, 
para os períodos de 09 a 13/09/2024 (05 dias) e de 21 a 25/10/2024 (05 
dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1103504
PORTARIA N° 416/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/906156;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da 
Informação, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
matrícula nº 200135, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 17/03/2023 a 16/03/2024, para o período de 26 a 30/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1103502

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO nº 01/2024 – 4ªPC/MPC/PA
O Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesquita torna pública a expedição 
da Recomendação de nº 01/2024 – 4ªPC/MPC/PA, no bojo dos autos do 
Procedimento Informativo MPC Nº 2024/01025 (PAE Nº 2024/544219), o 
qual se encontra à disposição na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, 
Nazaré, nesta cidade de Belém/PA.
PI nº 2024/01025
Instaurante: Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Interessado: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Recomendação: Disponibilize, em seu sítio eletrônico, a íntegra dos Con-
tratos Administrativos nº 034 e 035/2024/HRS, seus aditivos e apostila-

mentos, bem como dos documentos referentes à Dispensa Eletrônica de 
Licitação nº 001/2024/HRS, devendo estas informações estarem dispostas 
de forma completa e de fácil acesso ao público em geral, a fim de dar 
concretude, no que concerne ao objeto em questão, à Lei de Acesso à In-
formação – LAI (Lei nº 12.527/2011).
Belém, 30 de julho de 2024.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas

Protocolo: 1103382
PORTARIA N° 420/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/606004;
RESOLVE:
Art. 1º MANDAR AVERBAR, em favor da servidora JÉSSICA EVELYN RAMOS 
DOS SANTOS CHAVES, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial 
– Especialidade: Administração, matrícula nº 200301, o tempo líquido de 
1.859 (um mil, oitocentos e cinquenta e nove) dias, correspondentes a 
05 (cinco) anos e 01 (um) mês e 04 (quatro) dias de efetivo exercício no 
serviço público, para fins previdenciários.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1103506
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4482/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 116100/2024, cujo objeto é a contratação de serviços do fabricante 
Microsoft, incluindo subscrição de licenças de uso de software, serviços 
de computação em nuvem e serviços técnicos especializados, de acordo 
com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA Nº 
6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento deste o servidor 
TARSO DE MELO FIDELIS, 1o Suplente, e a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVÃO GUIOMARINO, 2a Suplente, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS e, 
no seu impedimento, ANDERSON SANTOS DE SOUZA, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora 
MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA e, no seu impedimento, MAURÍCIO 
MIRANDA XAVIER , Técnicos-Contadores, para análise da documentação 
contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de julho de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1103768
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO ORIGINAL
Dispensa de Licitação: n.º 020/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 131030/2024.
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empre-
sa ELDORADO COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ/MF n.º 
37.366.665/0001-23.
Objeto: Contratação de 01 (um) serviço de manutenção preventiva correti-
va do veículo oficial que atende demanda de segurança do PGJ, (CAT/SER: 
3565, manutenção de veículos leves e pesados).
Valor Total: R$ 13.038,78 (treze mil, trinta e oito reais e setenta e oito 
centavos).
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos 
Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo;
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 15/07/2024
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.
Publicação Original: Quinta-feira, 18 de julho de 2024, Diário Oficial n.º 
35.899, P. 108, Protocolo: 1099555

Protocolo: 1103394

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
a
b
i
o
 
A
u
g
u
s
t
o
 
M
i
r
a
n
d
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
0
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
B
D
D
9
7
C
8
E
7
F
4
3
5
4
0
.
C
0
4
F
D
F
8
6
6
9
5
C
A
6
F
9
.
7
B
7
4
7
B
4
4
4
D
3
6
8
E
4
8
.
C
B
D
0
5
7
0
9
8
5
E
F
5
3
E
4
 

 Nº do Protocolo: 2024/606004  Anexo/Sequencial: 18 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9F71DCC.3F75.0D6.1F2288E8C48D164BEB 


